Протокол

 семинар-совещания МКУ «Управления образования» с руководителями
общеобразовательных организаций Сергокалинского района

от 9.10.2020 г.

 Присутствовало:

Руководители ОО - 22 человек

Методисты – 6 человек

Повестка дня:

1.Отчет по исполнению плана мероприятий «Дорожная карта», направленная
на поддержку школ с низкими результатами обучения

2. Определение базовых школ и закрепление за ними школ с низкими
результатами обученности.

  Выступили:

1.Исаева Ханум Набигуллаевна - начальник МКУ «Управление образования».
Ознакомила всех директоров школ со списком школ с низкими результатами
по ряду предметов:

№
Наименование ОО

Уровень
образовательных

результатов

Уровень
ресурсной

обеспеченности

Процент
ОО

группы
риска в
регионе

1. МКОУ "Бурхимахинская
средняя
общеобразовательная
школа"

Базово
неуспевающие

Повышенный
уровень ресурсных
дефицитов

8%

2. МКОУ
"Аймаумахинская
средняя
общеобразовательная
школа"

Умеренно
неуспевающие

Повышенный
уровень ресурсных
дефицитов

22%

3. МКОУ
"Канасирагинская
средняя
общеобразовательная
школа"

Умеренно
неуспевающие

Повышенный
уровень ресурсных
дефицитов

22%

4. МКОУ "Дегвинская
средняя
общеобразовательная
школа"

Сильно
неуспевающие

Повышенный
уровень ресурсных
дефицитов

58%

5. МКОУ "Кичигамринская
средняя
общеобразовательная
школа"

Сильно
неуспевающие

Повышенный
уровень ресурсных
дефицитов

58%

6. МКОУ
"Ванашимахинская
средняя
общеобразовательная
школа им. С.Омарова"

Сильно
неуспевающие

Повышенный
уровень ресурсных
дефицитов

58%

7. МКОУ "Кадиркентская
средняя
общеобразовательная
школа"

Сильно
неуспевающие

Повышенный
уровень ресурсных
дефицитов

58%

8. МКОУ
"Нижнемахаргинская
средняя
общеобразовательная
школа им. Сулейманова
Х.Г."

Сильно
неуспевающие

Повышенный
уровень ресурсных
дефицитов

58%

9. МКОУ
"Аялизимахинская
средняя
общеобразовательная
школа им. Абдуллаева
Б.Ю."

Сильно
неуспевающие

Повышенный
уровень ресурсных
дефицитов

58%

10. МКОУ
"Нижнемулебкинская
средняя
общеобразовательная
школа"

Сильно
неуспевающие

Повышенный
уровень ресурсных
дефицитов

58%

Напомнила, что и в 2019 году в районе в список с ШНОР попали МКОУ
«Новомугринская СОШ», МКОУ «Кадиркентская СОШ», Балтамахинская
СОШ», МКОУ «Ванашимахинская СОШ», МКОУ «Канасирагинская СОШ»,
МКОУ «Мургукская СОШ», МКОУ «Дегвинская СОШ».

Озвучила предметы, такие как: русский язык, математика, физика,
информатика, обществознание. Сказала, что в этом учебном году в этих
школах будут проводиться мастер-классы с приглашением лучших учителей.

Сказала о необходимости осуществления сетевого взаимодействия между
школами с целью улучшения качества образования.

Выступили руководители с отчетом о проделанной работе за 2020-2021
учебный год

2. Мирзамагомедов М.М–директор МКОУ «Миглакасимахинская СОШ»
-за время работы в данной школе в должности руководителя проводили
систематические беседы с учащимися, родительские собрания по
проведению ГИА, об экзаменах. До каждого родителя довели
информацию о том, чтобы они осознали значимость подготовки учащихся
к предстоящим экзаменам. Проводили обсуждения на педагогичесих
советах, о проведении дополнительных занятиях для учащихся и все это
в целом дало результат.

Салихов З.С., директор МКОУ «Урахинская СОШ» выступил с отчетом о
работе педагогов школы по улучшению качества образования. Отметил, что,
действительно, проведение уроков мастер-класс дает результаты. Учителя,
видя, как проводят другие учителя, сами будут готовиться более старательно,
будут находить дополнительный материал.

Магомедова С.А, директор МКОУ «Ванашимахинская СОШ». Мне нравится
идея о сетевом взаимодействии между школами. Необходимо закрепить
школы с низкими результатами за более лучшими школами. Это даст хороший
результат.

Гамидова Г.С., директор МКОУ «Аймаумахинская СОШ» отметила, что
впервые школа попала в список с НОР. Приложат все усилия для улучшения
результатов.

Управленческие решения:

1.Определить базовыми школами МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» и
МКОУ «Сергокалинская СОШ №2».

        2.Закрепить за МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» следующие школы:
МКОУ «Кадиркентская СОШ», МКОУ «Бурхимахинская СОШ», МКОУ
«Ванашимахинская СОШ», МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ», МКОУ
«Аялизимахинская СОШ».

         -за МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» следующие школы: МКОУ
«Канасирагинская СОШ», МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ», МКОУ
«Дегвинская СОШ», МКОУ «Кичигамринская СОШ».

         3.Директорам базовых школ: Магомедову М. А. и Нурбагандову Н.М.
оказывать всяческое содействие закрепленным школам, определить лучших

учителей предметников для проведения мастер-классов в закрепленных
школах.

Адресные рекомендации:

1. Руководителям МКОУ "Канасирагинская СОШ", МКОУ "Дегвинская
СОШ", МКОУ "Кичигамринская СОШ", МКОУ "Ванашимахинская СОШ",
МКОУ "Кадиркентская СОШ", МКОУ "Нижнемахаргинская СОШ им.
Сулейманова Х.Г.", МКОУ "Аялизимахинская СОШ им. Абдуллаева Б.Ю.",
МКОУ "Нижнемулебкинская СОШ" разработать комплекс мер по улучшению
качества образования школ с низкими результатами обученности.

2. Регулярно проводить анализ объективности оценивания учебных
достижений учащихся.

Председатель собрания:     ______________/   Х.Н.Исаева    /
Секретарь собрания:          _______________/  Н.Ш.Алиева/